vinculadas a programas, convênios, operações de crédito e ao Regime Próprio de 

Previdência Social (RPPS). 

A partir do exame da Tabela 13 deste parecer é possível observar que o Município apresentou 

resultado orçamentário negativo no montante de R$ 1.495.278,97 (um milhão, quatrocentos 

e noventa e cinco mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e sete centavos), 

correspondente a -3,83% das receitas correntes do exercício, e resultado financeiro 

acumulado do exercício também negativo, na importância de R$ 7.560.206,50 (sete milhões, 

quinhentos e sessenta mil, duzentos e seis reais e cinquenta centavos), correspondente a -

19,36% das receitas correntes. 

Adicionalmente, observou-se que o grande impacto nesse déficit acumulado foi devido ao 

“Total do Ativo Realizável” (linha 15 da Tabela 13), que saltou de R$ 228.282,28 em 2021 para